تا ببینیم آنکه سر، ز احکام حق پیچد کجاست؟ کار ایران با

خداست (بهار، ۱۳۸۷: ص ۱۲۵)

یکی دیگر از مسائلی که در دیوان بهار طرح شده قرارداد ۱۹۰۷ بین روس و انگلیس است که ایران را بین خود تقسیم کردند تا در چپاول ایران مزاحمتی برای یکدیگر ایجاد نکنند. این قرارداد در ۳۱ اوت ۱۹۰۷ مصادف با ۸ شهریور ۱۲۸۶ که روز قتل اتابک بود، بسته شد. (نک بی نام، ۱۳۹۳: ص ۴۴۱-۴۴۳) وقایع نگاری بهار در خصوص این قرارداد این گونه است:

اندر هزار و نهصد و هفت آن زمان که روس
کرد

روباه پیر یافت که آلمان به قصد شرق
کرد

با روس عهد بست و شمال و جنوب را
صواب کرد

از غرب تا به مرکز و از شرق تا شمال
تسلیم خصم چیره وحشی مآب
کرد

بهار معتقد است پس از شکست محمد علی شاه، نایب السلطنه، کینه شوستر را در دل داشته و به روسیه اشاره می‌کند تا برای اخراج شوستر مجلس را تحت فشار بگذارد و اولتیماتوم بدهد. مجلس اولتیماتوم روس‌ها را رد کرد، ولی کابینه ای که اکثریت آن با بختیاری‌ها بود (کابینه صمصام السلطنه).... پذیرفت.

در دسامبر ۱۹۱۱م/آذر ۱۲۹۰ با انحلال مجلس و اخراج شوستر در ۲۲ بهمن ۱۳۹۰ در حقیقت دوران مشروطه به پایان آمد. (کارثویت، ۱۳۹۲: ص ۳۷۳) با تعطیلی مجلس ناصرالملک هم به اروپا می‌رود:

ناصرالملک آمد و مسند ربود با وزیران پیل بازی‌ها نمود
حیله‌ها انگیخت تا خود از شمال شاه سابق با سواران رُخ نمود
شُستر آن والا مُشیرِ ارجمند بهر دفعش

حاکم وقت از پراکندن آنها درمی‌ماند. روس‌ها دخالت می‌کنند و با توپ به آنجا حمله می‌کنند که گروه زیادی از زائران بی‌گناه کشته می‌شوند و به گنبد طلای رضوی و ایوان‌های آستانه آسیب فراوان می‌رسد. رکن‌الدوله استعفا می‌کند، سرکنسول روسیه بدون دستور قبلی در ۲۴ مارس ۱۹۱۲ و ۴ فروردین ۱۲۹۱ در مشهد حکومت نظامی اعلام می‌کند. "دبیزا سرکنسول روس در مشهد قدرت را به دست گرفت و ۶۰۰ تا ۷۰۰ مرد مسلح تحت فرماندهی یوسف خان در اماکن باقی ماندند که پیشنهاد خلع سلاح را رد کردند. روس‌ها مردم و اماکن مقدس را به توپ بستند، بسیاری از ایرانی‌ها کشته و مجروح شدند."